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KIERUNKI ROZWOJU SAMORZĄDOWEJ 
POLITYKI SPOŁECZNEJ W REGIONIE 

Jednym z najistotniejszych zadań spoczywającym na Samorządzie Województwa oraz samo-

rządach powiatowych i gminnych jest kreowanie polityki społecznej służącej rozwiązywaniu oraz 

łagodzeniu występujących problemów społecznych. Wielość i złożoność problemów społecznych, 

dotykających społeczności lokalne, wymaga spójnych i skoordynowanych działań samorządów, 

jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej, instytucji rynku pracy, placówek oświa-

towych, placówek kultury, instytucji ochrony zdrowia oraz organizacji pozarządowych. W tym celu 

konieczne jest wypracowanie dokumentów planistycznych (strategie, programy, plany itp.). 

Planowanie strategiczne wykorzystywane jest w wielu dziedzinach życia społecznego i go-

spodarczego, zarówno w sektorze prywatnym, jak i w administracji publicznej. W nowym podejściu 

do zarządzania sprawami publicznymi obserwuje się coraz silniejszy nacisk na poprawne diagno-

zowanie problemów, a także formułowanie adekwatnych celów strategicznych, operacyjnych oraz 

systematyczne monitorowanie sytuacji i zjawisk występujących w danej dziedzinie. Odpowied-

nio realizowane strategie oraz programy są bezwzględnym warunkiem skutecznego prowadzenia 

współczesnej polityki społecznej. To dzięki nim możemy kreować społeczne zmiany.

Podstawę do opracowania na poziomie regionu strategii oraz programów w zakresie polityki 

społecznej stanowi ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, która opracowanie i aktu-
alizowanie strategii oraz programów „wpisuje” w katalog zadań własnych Samorządu Wojewódz-
twa w art. 21: „Do zadań samorządu województwa należy: opracowanie, aktualizowanie i realizacja 

strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej, będącej integralną częścią strategii rozwoju 

województwa, obejmującej w szczególności programy: przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, 
wyrównywania szans osób niepełnosprawnych, pomocy społecznej, profi laktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, współpracy z organizacjami pozarządowymi — po konsultacji z powia-

tami”.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Święto-
krzyskiego posiada całościowe instrumentarium programowe wynikające z ustawy o pomocy spo-
łecznej. Na podstawie odrębnych aktów prawnych takich, jak:

•  Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,

•  Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
•  Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
•  Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego,
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opracowane zostały: 

•  „Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, 

•  „Program wspierania rodziny i sytemu pieczy zastępczej”, 

•  „Wojewódzki program poszerzania, zróżnicowania oraz unowocześniania pomocy i oparcia 

społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi” będący integralną częścią regional-

nego programu ochrony zdrowia psychicznego. Samorząd Województwa realizując zapisy 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

każdego roku opracowuje „Program współpracy z organizacjami pozarządowymi”. Roczny 

Program Współpracy jest wynikiem wieloletnich doświadczeń w tym obszarze.

Ponadto Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej stosując się do wytycznych Ministra Pracy 

i Polityki Społecznej opracował „Wieloletni regionalny plan działań na rzecz promocji i upowszech-

niania ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia 

w województwie świętokrzyskim”. W 2014 roku w wyniku zdiagnozowanych potrzeb w regionie zo-

stały zainicjowane i sfi nalizowane prace nad fakultatywnym „Świętokrzyskim programem na rzecz 

osób starszych do 2020 r.”. 

„Przewodnik po dokumentach strategicznych i programowych polityki społecznej w regionie 

świętokrzyskim” stanowi zbiór celów strategicznych, operacyjnych i kierunków działań, strategii 

oraz dokumentów programowych z obszaru polityki społecznej. Regionalny Ośrodek Polityki Spo-

łecznej w oparciu o zapisy ustawowe na szczeblu Samorządu Województwa odpowiedzialny jest 
za obszar integrujący polityki społeczne w planowaniu strategicznym. Zebranie kompleksowego 
regionalnego instrumentarium planistycznego z obszaru polityki społecznej może ułatwić koordy-

nację działań poszczególnych instytucji i organizacji, a także stanowić pomocne źródło w wypra-

cowaniu lokalnych strategii i programów. Opracowanie to jest swoistym przewodnikiem wykorzy-
stującym przenikanie działań wzmacniających i promujących przedsiębiorczość społeczną poprzez 
realizację celów gospodarczych, niwelujących przejawy wykluczenia społecznego. 

Każdy z prezentowanych w opracowaniu programów poprzedzony został diagnozą. Etap pla-

nowania działań jest wynikiem diagnozy, a kierunki działań określają obszary interwencji.
„Przewodnik po dokumentach strategicznych i programowych polityki społecznej w regio-

nie świętokrzyskim” daje możliwość całościowego spojrzenia na wyznaczone kierunki, połączenia 

wszystkich aspektów w całość, zapewniającą kompleksowe wsparcie na poziomie regionu.

Integralne powiązanie działań w obszarze różnych programów kreuje szanse poprzez pobudza-
nie przedsiębiorczości, rynku pracy w korelacji z kreowaniem aktywności społeczności lokalnych 
i jednostek. Długofalowy charakter Strategii Polityki Społecznej i Programów różnych obszarów 
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to odpowiedź na zdiagnozowane problemy społeczne regionu świętokrzyskiego. To również próba 

uporządkowania dziedzin życia, by nie ograniczać się do „bieżącego reagowania” na problemy 

społeczne. To także inicjowanie nowych rozwiązań odpowiadających potrzebom społecznym.

Długotrwałe programowanie, prognozowanie i planowanie jest niezwykle pomocnym narzę-

dziem skutecznego określania priorytetów i kierunków działań w sferze społecznej.

„Przewodnik po dokumentach strategicznych i programowych polityki społecznej w regionie 

świętokrzyskim” opracowany został z potrzeby wskazania jakości, użyteczności i efektywności dłu-

gofalowego planowania w polityce społecznej. 

Na każdym szczeblu samorządu – szczeblu wdrażania polityki społecznej, instytucje realizu-

jące zadania społeczne winny dążyć nie tylko do spełnienia wymogów formalno-prawnych poprzez 

opracowanie strategii i programów, ale przede wszystkim do ich realizacji oraz osiągania zakła-

danych celów. 

Realizacja skoordynowanej, długofalowej i spójnej polityki społecznej przez instytucje publicz-

ne, pozarządowe, prywatne to przekładanie celów na konkretne rezultaty i nie powinno odbywać 

się bez planów działań, które wpisują się w ramy strategii.

Intencją „Przewodnika po dokumentach strategicznych i programowych polityki społecznej 

w regionie świętokrzyskim” jest usystematyzowanie i uporządkowanie strategicznego podejścia 

w polityce społecznej regionu z pożytkiem dla społeczności lokalnych. To także próba „wyjścia 

naprzeciw” oczekiwaniom praktyków zajmujących się problematyką społeczną w regionie. Profesjo-
nalne programowanie i planowanie to wyzwanie w zmaganiach ze złożoną rzeczywistością. 

Liczne kompetencje w zakresie programowania, zarządzania i realizacji wielu zadań socjal-

nych zostały rozdzielone na wszystkie szczeble samorządu terytorialnego .

Samorządy: województwa, powiatu i gminy stały się współodpowiedzialne za kształtowanie 
modelu realizowanej polityki społecznej.

Aktywna polityka społeczna stała się udziałem samorządów. Rozwinęły się działania społecz-

ne i socjalne, a samorządy nie ograniczają się jedynie do realizacji zadań zleconych przez państwo 

lecz kształtują i kreują prowadzoną na swoim terenie samorządową politykę społeczną.
Aktywność samorządów jest możliwa w oparciu o programowanie działań. Nowy okres pro-

gramowania: 2014-2020 będzie dla samorządów bardzo istotny, gdyż większa niż dotychczas część 

środków przewidzianych na politykę społeczną będzie w dyspozycji władz regionalnych i lokal-

nych. Inwestowanie środków unijnych w samorządową politykę społeczną będzie zależało od sa-
morządów.
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Jednak jest istotny warunek efektywnego i skutecznego inwestowania: w obszarze polityki 

społecznej diagnozy winny stanowić punkt wyjścia do opracowania dokumentów strategicznych 

i programowych. Warunek ten został spełniony na poziomie Samorządu Województwa Świętokrzy-

skiego.

Dokumenty wyznaczają kierunki pracy Samorządu Województwa ze społecznościami lokalny-

mi w nowej perspektywie fi nansowej Unii Europejskiej. Poprzez zapisy konkretnych działań w pro-

gramach sygnalizujemy konieczność zmian rozwiązań już funkcjonujących i udoskonalamy system 

pomocy społecznej w regionie.

Mam nadzieję, że „Przewodnik po dokumentach strategicznych i programowych polityki spo-

łecznej w regionie świętokrzyskim” – jako katalog podstawowych dokumentów, stanie się pomocny 

przy kreowaniu zmian społecznych, dając również możliwość wykorzystania wartościowych roz-

wiązań w planowaniu strategicznym i programowaniu. 

Barbara Jakacka-Green
Dyrektor

Regionalnego Ośrodka
Polityki Społecznej
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ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM POMOCY SPOŁECZNEJ NA LATA 2012-2017

WOJEWÓDZKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA WYKLUCZENIU 
SPOŁECZNEMU NA LATA 2012-2017

WOJEWÓDZKI PROGRAM WYRÓWNYWANIA SZANS OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH I PRZECIWDZIAŁANIA ICH WYKLUCZENIU 
SPOŁECZNEMU ORAZ POMOCY W REALIZACJI ZADAŃ NA RZECZ 
ZATRUDNIANIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA LATA 2014-2020

WOJEWÓDZKI PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W REGIONIE NA LATA 2014-2020

WOJEWÓDZKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 
NA LATA 2011-2016

WOJEWÓDZKI PROGRAM WSPIERANIA RODZINY I SYSTEMU PIECZY 
ZASTĘPCZEJ NA LATA 2013-2018

WIELOLETNI REGIONALNY PLAN DZIAŁAŃ NA RZECZ PROMOCJI 
I UPOWSZECHNIANIA EKONOMII SPOŁECZNEJ ORAZ ROZWOJU 
INSTYTUCJI SEKTORA EKONOMII SPOŁECZNEJ I JEJ OTOCZENIA 
W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM DO ROKU 2020

PROGRAM WSPÓŁPRACY SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA 
Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

*  WOJEWÓDZKI PROGRAM POSZERZANIA, ZRÓŻNICOWANIA 
I UNOWOCZEŚNIANIA POMOCY I OPARCIA SPOŁECZNEGO DLA OSÓB 
Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI W ZAKRESIE POMOCY BYTOWEJ, 
MIESZKANIOWEJ, SAMOPOMOCY ŚRODOWISKOWEJ NA LATA 2012-2015

*  ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM NA RZECZ OSÓB STARSZYCH DO 2020 ROKU

Schemat: opracowanie własne 
*program fakultatywny

DOKUMENTY STRATEGICZNE I PROGRAMOWE 
POLITYKI SPOŁECZNEJ W REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM
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STRATEGIA POLITYKI SPOŁECZNEJ 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO
na lata 2012-2020

Uchwała Sejmiku Nr XVI/296/12 z dnia 26.01.2012 r.

Strategia Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020 to doku-

ment, którego opracowanie jest ustawowym obowiązkiem Samorządu Województwa wynikającym 

z treści art. 21 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009r. Nr 175 poz. 1362 z późn. zm.). 

Sformułowane w dokumencie założenia określają koncepcję realizacji polityki społecznej na terenie 

województwa świętokrzyskiego, pozwalają koordynować i koncentrować działania różnych insty-

tucji odpowiedzialnych za politykę społeczną wokół najbardziej istotnych i kluczowych potrzeb 

w tej sferze. To programowanie regionalnej polityki społecznej na najbliższe lata. Określone cele 

i zadania, odnosząc się do poszczególnych kwestii społecznych, stanowią wyzwanie dla wszystkich 

społeczności lokalnych oraz instytucji działających na rzecz rozwiązywania problemów społecz-

nych i poprawy jakości życia w województwie. Wskazują określone kierunki zaspokajania potrzeb 

społeczności.

Strategia Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020 stanowi in-

tegralną część Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do 2020 roku. 

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

Misją strategii polityki społecznej 
województwa świętokrzyskiego jest 

włączenie wszystkich mieszkańców, rodzin 
i podmiotów województwa do działań na rzecz 

trwałego rozwoju, poprawy jakości życia, 
zmniejszenia skali problemów społecznych, 

a także ich łagodzenia

CEL STRATEGICZNY
Kompleksowe działania na rzecz integracji społecznej 

oraz aktywizacji osób niepełnosprawnych

CEL STRATEGICZNY
Profi laktyka rozwiązywania problemów wynikających 

z uzależnień od środków psychoaktywnych

CEL STRATEGICZNY
Wzmocnienie kapitału społecznego mieszkańców 

województwa świętokrzyskiego

CEL STRATEGICZNY
Minimalizacja obszarów wykluczenia społecznego

CEL STRATEGICZNY
Efektywny system polityki społecznej
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ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM 
POMOCY SPOŁECZNEJ 
na lata 2012-2017

Uchwała Sejmiku Nr XXVI/480/12 z dnia 28.12.2012 r.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

Podstawą do opracowania Programu Pomocy Społecznej na lata 2012–2017, będącego inte-

gralną częścią Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012–2020 

jest zapis art. 21 pkt 1 ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Pomoc społeczna jest jednym z elementów polityki społecznej państwa, stanowi tym samym 

fragment zabezpieczenia społecznego. Pomoc społeczna jest ściśle uzależniona od innych gałęzi 

polityki społecznej takich jak: polityka zdrowotna, oświatowa czy bezpieczeństwa. Wynika to z ce-

lów jakie stawiane są pomocy społecznej m.in. zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób 

i rodzin, umożliwienie funkcjonowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Program dostosowuje współczesne wyzwania i założenia pomocy społecznej do zdiagnozo-

wanych potrzeb, możliwości i zasobów regionu świętokrzyskiego. Jego odbiorcami są mieszkańcy 

województwa oraz podmioty realizujące, inspirujące i kreujące sferę polityki społecznej.

CEL STRATEGICZNY

Zwiększenie efektywności systemu 
pomocy społecznej

CEL OPERACYJNY 3
Rozwój systemu opieki i wsparcia 

nad rodziną i dzieckiem

CEL OPERACYJNY 1
Ograniczenie zjawiska wykluczenia 

społecznego

CEL OPERACYJNY 2
Wsparcie rozwoju usług edukacyjnych i socjalnych 

dla osób starszych

CEL OPERACYJNY 4
Inspirowanie i wspieranie innowacyjnych 
rozwiązań w zakresie pomocy społecznej

CEL OPERACYJNY 5
Upowszechnienie metod i standardów pracy socjalnej 

poprzez kształcenie i szkolenie zawodowe kadr 
pomocy i integracji społecznej 13



WOJEWÓDZKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 
WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 
na lata 2012-2017

Uchwała Sejmiku Nr XXVI/481/12 z dnia 28.12.2012 r.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

Obowiązek opracowania „Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecz-

nemu” nakłada na Samorząd Województwa Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. 

Zgodnie z art. 21 pkt. 1 w/w Ustawy, Program Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu winien 

stanowić integralną część Strategii Rozwoju Województwa, jak również Wojewódzkiej Strategii 

Polityki Społecznej. 

„Wojewódzki Program Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu” stanowi rozwinięcie celów 

strategicznych oraz operacyjnych Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na 

lata 2012-2020. Strategia Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego już w pierwszym 

celu strategicznym zakłada minimalizację obszarów wykluczenia społecznego, co podkreśla zna-

czenie tego problemu dla kierunków polityki społecznej w regionie. Na uwagę zasługuje fakt, iż 

problematyka wykluczenia społecznego została uwzględniona we wszystkich pięciu celach strate-

gicznych sformułowanych w Strategii.

CEL GŁÓWNY

Minimalizacja obszarów wykluczenia 
społecznego w województwie 

świętokrzyskim

CEL OPERACYJNY 1
Rozwój usług społecznych integrujących 
osoby, grupy wykluczone oraz zagrożone 

wykluczeniem społecznym

CEL OPERACYJNY 5
Profi laktyka i zmniejszanie skutków uzależnień

CEL OPERACYJNY 3
Aktywizacja zawodowa osób 

bezrobotnych
CEL OPERACYJNY 4

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 
niepełnosprawnych

CEL OPERACYJNY 6
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

osób bezdomnych

CEL OPERACYJNY 7
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

osób starszych

CEL OPERACYJNY 8
Aktywna integracja społeczna osób opuszczających zakłady karne

CEL OPERACYJNY 2
Efektywny system wsparcia i opieki nad dziećmi 

i rodzinami wykluczonymi oraz zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym

CEL OPERACYJNY 9
Podnoszenie poziomu aktywności społecznej 

i obywatelskiej mieszkańców regionu, 
wzmacnianie „sieci społecznych”
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WOJEWÓDZKI PROGRAM WYRÓWNYWANIA 
SZANS OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu oraz 
pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania 
osób niepełnosprawnych na lata 2014-2020
Uchwała Sejmiku Nr XLII/746/14 z dnia 28.04.2014 r.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

„Wojewódzki program wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich 

wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób niepełno-

sprawnych na lata 2014-2020” stanowi rozwinięcie i uszczegółowienie zapisów Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020 i jest spójny ze Strategią Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020. Dokument w sposób szczegółowy określa zapisy 

ukierunkowane na realizację konkretnych działań na rzecz osób niepełnosprawnych. Program ad-

resowany jest do osób niepełnosprawnych, opiekunów, środowisk pracy, lokalnych instytucji dzia-

łających na rzecz osób niepełnosprawnych oraz organizacji pozarządowych. Jest próbą odpowiedzi 

na wyzwania najbliższych lat oraz na zmieniające się warunki społeczno-ekonomiczne naszego 

regionu. Realizacja celów zakłada korzystny wpływ na obraz i rozwój regionu, tworzącego warunki 

umożliwiające poprawę sytuacji życiowej osób niepełnosprawnych.

CEL STRATEGICZNY

Stworzenie warunków umożliwiających 
poprawę sytuacji życiowej osób 

niepełnosprawnych

CEL OPERACYJNY 3
Rehabilitacja i profi laktyka osób niepełnosprawnych

CEL OPERACYJNY 1
Zmniejszenie zjawiska wykluczenia 

społecznego osób niepełnosprawnych

CEL OPERACYJNY 2
Podnoszenie poziomu aktywności zawodowej oraz 
polityka równych szans osób niepełnosprawnych 

na rynku pracy

CEL OPERACYJNY 4
Podnoszenie poziomu wykształcenia efektem 
rozwoju i dostosowania systemu edukacji do 

potrzeb i możliwości osób niepełnosprawnych

CEL OPERACYJNY 5
Rozwój partnerstwa elementem systemu wsparcia 

środowiska osób niepełnosprawnych

15



Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

WOJEWÓDZKI PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
w regionie świętokrzyskim na lata 2014-2020

Uchwała Sejmiku Nr XLV/810/14 z dnia 21.07.2014 r.

Opracowanie i realizacja „Wojewódzkiego programu profi laktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych w regionie świętokrzyskim na lata 2014-2020” to zadanie wynikające z art. 21 usta-

wy o pomocy społecznej, a także art. 4 pkt. 1-4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdzia-

łaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 roku. Program ma charakter aspektowy i stanowi 

element systemowego podejścia do profi laktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Zawiera 

zbiór celów i zadań zaplanowanych na poziomie ogólnym, umożliwia dostosowywanie podejmo-

wanych działań do lokalnych potrzeb. Dokument jest programem operacyjnym Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020.

CEL GŁÓWNY

Ograniczanie negatywnych skutków 
wynikających z nadużywania alkoholu 

wśród mieszkańców województwa 
świętokrzyskiego

CEL OPERACYJNY 1
Ograniczenie szkód zdrowotnych 

wynikających ze spożycia alkoholu

CEL OPERACYJNY 5
Kształtowanie właściwych postaw 

społecznych wobec problemów alkoholowych

CEL OPERACYJNY 3
Rozwój lokalnych systemów profi laktyki 

alkoholowej

CEL OPERACYJNY 4
Większa dostępność do leczenia oraz 

wsparcie w procesie wychodzenia 
z uzależnienia od alkoholu

CEL OPERACYJNY 2
Ograniczenie szkód społecznych oraz zaburzeń 

w funkcjonowaniu środowiska rodzinnego 
wynikających z nadmiernego spożycia alkoholu
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WOJEWÓDZKI PROGRAM 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 
na lata 2011-2016

Uchwała Sejmiku Nr XIV/296/12 z dnia 05.12.2011 r.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

Opracowanie i realizacja „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w podzinie” 

przez Samorząd Województwa to zadanie wynikające z art. 6 ust. 6 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr. 180, poz. 1493 z późn. zm.). Ze wzglę-

du na znaczenie problemu przemocy w rodzinie przeciwdziałanie stanowi jedno z ważniejszych 

zadań Samorządu Województwa. 

Program adresowany jest do samorządów gminnych i powiatowych, służb społecznych, insty-

tucji, organizacji pozarządowych oraz do wszystkich osób realizujących zadania związane z prze-

ciwdziałaniem przemocy w rodzinie. Jego nadrzędne założenie to koordynacja współpracy między 

poszczególnymi jednostkami, która w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest bardzo 

istotna.

CEL GŁÓWNY

Ograniczenie zjawiska przemocy 
w rodzinie oraz skutków stosowania 

przemocy w województwie 
świętokrzyskim

CEL OPERACYJNY 1
Podnoszenie wiedzy i wrażliwości społecznej 
na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz 
kształtowanie postaw wolnych od przemocy

CEL OPERACYJNY 2
Wyższy poziom jakości i skuteczności pomocy 
udzielanej rodzinom doznającym przemocy

CEL OPERACYJNY 3
Wspieranie interdyscyplinarnych działań na 
rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

CEL OPERACYJNY 4
Rozwój infrastruktury pomocy instytucjonalnej 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie

CEL OPERACYJNY 5
Diagnoza i monitoring skali zjawiska przemocy 

w rodzinie w województwie świętokrzyskim
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Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

WOJEWÓDZKI PROGRAM WSPIERANIA 
RODZINY I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ 
na lata 2013-2018

Uchwała Sejmiku Nr XXXVI/648/13 z dnia 25.10.2013 r.

Jednym z kluczowych priorytetów polityki społecznej jest m.in. tworzenie optymalnych warun-

ków dla powstawania i funkcjonowania rodzin. Szczególne miejsce w polityce społecznej zajmuje 

kwestia dziecka. Efektem tworzenia nowych rozwiązań w zakresie polityki rodzinnej państwa jest 

ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, 

poz. 887 z późn. zm.). Samorząd Województwa Świętokrzyskiego wypełniając ustawowe dyspozycje 

proponuje nowe rozwiązania w zakresie pomocy dziecku i rodzinie oraz opracowuje wojewódzki 

program. „Wojewódzki program wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2013-2018” 

jest integralną częścią Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej opracował Program wyznaczający działania mające 

na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności wychowawcze i opiekuńcze. Program wskazuje 

metody pracy z rodziną tak, aby mogła ona prawidłowo wypełniać swoje funkcje.

CEL GŁÓWNY

Profesjonalne wsparcie rodziny oraz 
podejmowanie wielokierunkowych działań 

na rzecz rozwoju pieczy zastępczej

CEL OPERACYJNY 1
Wyższy poziom społecznej świadomości 

znaczenia rodziny

CEL OPERACYJNY 3
Skuteczny system wsparcia rodziny 

naturalnej znajdującej się w sytuacji 
kryzysowej

CEL OPERACYJNY 2
Rodzicielstwo zastępcze alternatywą 

instytucjonalnej pieczy zastępczej

CEL OPERACYJNY 4
Wspieranie i wzmacnianie redukcji czynników 

ryzyka dla stabilności systemu rodzinnego
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WIELOLETNI REGIONALNY PLAN DZIAŁAŃ 
NA RZECZ PROMOCJI I UPOWSZECHNIANIA 
EKONOMII SPOŁECZNEJ 
oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej 
otoczenia w województwie świętokrzyskim do roku 2020
Uchwała Sejmiku Nr XXX/543/13 z dnia 26.04.2013 r.

„Wieloletni regionalny plan działań na rzecz promocji i upowszechniania ekonomii społecznej 

oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie świętokrzyskim 

do roku 2020” został opracowany w oparciu o wytyczne Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

23.05.2011 r. znak: DPP-II-073-94-MS/11 oraz zapisy Priorytetu VII Promocja integracji społecznej, 

poddziałania 7.1.3 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, operacji pt.: opracowanie, realizacja 

i monitoring wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz promocji i upowszechniania ekono-

mii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w regionie zwa-

ny dalej Planem. Przedmiotowy Plan stanowi istotny element programowania w województwach, 

zgodnie z zasadami prowadzenia polityki rozwoju. Plan promuje przedsiębiorczość społeczną po-

przez realizację celów gospodarczych, jednocześnie niwelując przejawy wykluczenia społecznego. 

W związku z przyjęciem Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej (KPRES), „Wieloletnie 

regionalne plany działań na rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz instytucji 

sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia” będą aktualizowane i wdrażane pod obowiązującą na-
zwą – Regionalny Program Rozwoju Ekonomii Społecznej.

CEL GŁÓWNY

Rozwój sektora ekonomii społecznej 
w województwie świętokrzyskim jako istotnego 

elementu systemu zaspokajania potrzeb społecznych, 
stabilnego uczestnika gry rynkowej, ważnego 
partnera współodpowiedzialnego za polityki 

publiczne jednostek samorządów 
terytorialnych

PRIORYTET 1
Stworzenie warunków do rozwoju 

podmiotów ekonomii społecznej oraz ich 
otoczenia w regionie

PRIORYTET 2
Większe zaangażowanie sektora ekonomii społecznej 

w realizację usług społecznych oraz w gospodarkę regionu

PRIORYTET 3
Inicjowanie partnerstw na rzecz 

przedsiębiorczości społecznej

PRIORYTET 4
Promocja i upowszechnienie idei 

przedsiębiorczości społecznej

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl
19



Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

PROGRAM WSPÓŁPRACY SAMORZĄDU 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 
Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Uchwała Sejmiku Nr XLIX/49/894/14 z dnia 13.11.2014 r.

Zgodnie z zapisami ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie Samorząd 

Województwa zobligowany jest do opracowania i przyjęcia Rocznego programu współpracy z or-

ganizacjami pozarządowymi.

Każdego roku Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w oparciu o materiały przekazane 

z innych Departamentów współpracujących z trzecim sektorem proponuje główne kierunki działań 

Samorządu Województwa oraz środki zaplanowane na ich realizację. 

Nadrzędny cel Programu stanowi określenie Strategii Samorządu Województwa wobec orga-

nizacji pozarządowych i innych podmiotów wymienianych w art. 3 ust.3 w/w ustawy w realizacji 

ustawowych zadań województwa, mających na celu poprawę warunków życia mieszkańców re-

gionu. Głównym celem współpracy Samorządu Województwa z organizacjami pozarządowymi jest 

lepsze zaspokajanie potrzeb i podnoszenie poziomu życia mieszkańców regionu oraz wspomaganie 

zrównoważonego rozwoju województwa, zgodnie ze „Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzy-

skiego na lata 2012-2020”. 
Zlecanie realizacji zadań odbywa się w drodze ogłaszanych konkursów ofert. Na realizację 

zadań Rocznego programu przeznaczane są środki z budżetu województwa. 

Dokument jest elementem długotrwałej Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego: 

zawiera cele i zadania wynikające ze Strategii i programów sektorowych. Tworzony na każdy rok 
Program współpracy z organizacjami pozarządowymi to dokument opisujący szczegółowo współ-
pracę Samorządu Województwa z organizacjami samorządowymi. Poprzez jego zapisy Wojewódz-

two pragnie rozwijać politykę partnerstwa, precyzując czytelne rozwiązania fi nansowe włączające 

organizacje pozarządowe i inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego w realny 
system demokracji regionalnej. 

Rola jaką odgrywają organizacje pozarządowe w polityce społecznej jest ogromna. To właśnie 

trzeci sektor dostarcza bezpośrednią pomoc dla osób niepełnosprawnych, osób czy rodzin boryka-

jących się z problemami wychowawczymi i natury materialnej, osób starszych, uzależnionych czy 
tez żyjących w ubóstwie.
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WOJEWÓDZKI PROGRAM POSZERZANIA, 
ZRÓŻNICOWANIA I UNOWOCZEŚNIANIA POMOCY 
i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi w zakresie pomocy bytowej, mieszkaniowej, 
samopomocy środowiskowej na lata 2012-2015
Uchwała Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Nr 1090/12 z dnia 09.05.2012 r.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

Opracowanie i realizacja „Wojewódzkiego programu poszerzania, zróżnicowania oraz unowo-

cześniania pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi” jest zadaniem 

fakultatywnym wynikającym z Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego. 

Istota pomocy i oparcia społecznego osób z zaburzeniami psychicznymi wynika z faktu zagro-

żenia tej grupy zjawiskiem wykluczenia społecznego. Osoby z zaburzeniami psychicznymi niejed-

nokrotnie mają trudności w samodzielnym funkcjonowaniu społecznym. Istotne znaczenie dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi ma zapewnienie im wielowymiarowej pomocy i oparcia społeczne-

go niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania w środowisku rodzinnym i społecznym. Celem 

głównym Programu jest ukształtowanie zintegrowanego i efektywnego systemu pomocy i oparcia 

społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi w zakresie pomocy: bytowej, mieszkaniowej, 

stacjonarnej, samopomocy środowiskowej.

CEL GŁÓWNY

Ukształtowanie efektywnego systemu 
pomocy i oparcia społecznego dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi w zakresie pomocy: 
bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, 

samopomocy środowiskowej

CEL SZCZEGÓŁOWY 1
Wspieranie tworzenia sieci powiązań 

pomiędzy obszarami pomocy społecznej, 
ochrony zdrowia oraz rynku pracy

CEL SZCZEGÓŁOWY 3
Inspirowanie samorządów, instytucji oraz organizacji 

pozarządowych do tworzenia partnerstw na rzecz poszerzania 
i unowocześniania form pomocy i oparcia społecznego

CEL SZCZEGÓŁOWY 4
Podnoszenie świadomości społecznej mieszkańców regionu 
dotyczącej problematyki osób z zaburzeniami psychicznymi

CEL SZCZEGÓŁOWY 2
Pobudzanie rozwoju środowiskowych form wsparcia dziennego oraz 

usług opieki stacjonarnej dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
niepełnosprawnych intelektualnie i przewlekle chorych psychicznie
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ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM 
NA RZECZ OSÓB STARSZYCH 
do 2020 roku

Uchwała Sejmiku Nr XLVIII/854/14 z dnia 27.10.2014 r.

„Świętokrzyski program na rzecz osób starszych do 2020 roku” jest odpowiedzą na zmiany 

demografi czne i starzenie się mieszkańców regionu świętokrzyskiego. Fakultatywny program sta-

nowi rozwinięcie zapisów Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2012-2020 przyjętej Uchwałą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Nr XVI/296/12 z dnia 30 

stycznia 2012 r. oraz Wojewódzkiego programu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu na lata 

2012-2017 przyjętego Uchwałą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Nr XXVI/481/12 z dnia 

28 grudnia 2012 r., Świętokrzyskiego Programu Pomocy Społecznej na lata 2012-2017 przyjętego 

Uchwałą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Nr XXVI/480/12 z dnia 28 grudnia 2012 r. Cele 

programu są spójne z założeniami Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na 

lata 2014-2020 Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, a także Krajowego Programu Przeciw-

działania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020 - Nowy Wymiar Aktywnej Integracji. 

„Świętokrzyski program na rzecz osób starszych do 2020 roku” opracowany został w oparciu 

o wyniki przeprowadzonego w regionie badania społecznego i ma służyć wypracowaniu oraz wdro-
żeniu działań na rzecz osób starszych w dokumentach regionalnych, a także lokalnych. Jednym 
z jego zadań jest wskazanie i wzbogacanie oferty kierowanej do osób starszych i niesamodzielnych, 

wymagających objęcia usługami opiekuńczymi. Jest narzędziem budującym wspólną odpowiedzial-

ność w regionie. Osób starszych przybywa i zwiększa się ich udział w populacji ogólnej mieszkań-
ców naszego kraju. Według prognoz demografi cznych w 2030 roku na świecie będzie więcej osób 
po 60 roku życia niż poniżej 10 roku życia, natomiast w 2050 roku seniorzy będą stanowić ponad 

35% ludności Polski czyli więcej niż ⅓ mieszkańców naszego kraju. W roku 2013 liczba mieszkań-

ców w naszym regionie w wieku 60+ wynosiła 434 505 osób tj. blisko 35% ogółu mieszkańców 
(1 268 239). Wzrost udziału osób starszych w społeczeństwie „wymusza” przygotowanie działań 
w polityce społecznej wszystkich szczebli, jako odpowiedzi na problemy społeczne towarzyszące 

procesowi starzenia. Koniecznym staje się podejmowanie działań mających na celu wprowadzenie 

ułatwień poprzez tworzenie oferty ukierunkowanej na wsparcie seniorów. 
Benefi cjentami Programu są osoby starsze oraz wszyscy, którzy działają na rzecz osób star-

szych, w tym samorządy lokalne, służby społeczne, instytucje ochrony zdrowia, kultury, rodziny 
i opiekunowie.
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W oparciu o dokonaną w badaniu społecznym diagnozę sytuacji osób starszych w regionie 

wypracowane zostały: cel główny oraz cele operacyjne Programu.

Dokument dostępny na stronie www.sejmik.kielce.pl

CEL GŁÓWNY

Poprawa jakości życia seniorów 
w regionie

PRIORYTET 1
Zdrowie i profi laktyka PRIORYTET 2

Bezpieczeństwo socjalne oraz przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu osób starszych

PRIORYTET 3
Wzrost aktywności życiowej osób starszych
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